**Vers. 26. — IN MEDIO CIVITATIS,** in ipsa civitate; hoc enim significat hic hebraismus. Per haec civitatem sive metropolim pum Sodoman, totam Pentapolim intellige, unde si Deus in tota Pentapolii decem justos invenisset, toti Pentapolii pepercisset. Ita Albulensis. Unde, ait S. Ambrosius, discimus quantum murus sit patriæ vir justus, quemadmodum non debeamus

invidere virtus sanctis, nec temeriter derogare. Illorum enim fides nos servat, illorum justitia ab excido defendit: Sodoma quoque si habuisset viros decem justos, potuit non perire.

**Vers. 27. — CETERI.** Incipere in Script. sep̄ significat desiderare, optare, gestire, conari, parere, moriri; hoc enim est Hebreum hodi. Unde Hebreia ad verbū habent Capit̄ vel gestio loqui ad Dominum, tametsi sim pulvis et cinis, scilicet vilissimum et abjectissimum. Ita Vatabl. Agnosce ergo, o homo, principes, preseruent coram Deo in oratione, quod sis pulvis et cinis; nosce teipsum. S. August. 15 Civit. c. 8, narrat Alcibiadem summō loeo natum, cim ex sermoni Socratis seipsum agnoscet, nihilque inter se et bajulum quenam interesse, illacrymasset, petuisse que sibi virtutem tradi. Seito, inquit auctor lib. de Spiritu et Anima apud S. August., c. 51, quoniam homo es, cujus conceptio culpa, nasci miseria, vita penita, necesse mori. Attende ergo sollicito, quid agas, vel quid agere debeas. Et S. Bernard. in carni:

Unde superbū homo, cuius concep̄tio, culpa;  
Nasci, pena; labor, vita; necesse, mori?

Praeclar S. Agidius comes S. Francisci: Humilitas, inquit, est instar fulminis, quod ferit quidem, sed nulla post se relinquit vestigia; ita sane humilitas omne peccatum dissipat, et tamen ut homo in oculis suis sit nihil efficit. Hac Abraham Deo charatus et amicus evasit; nam, ut ait S. Ludovicus episcopus Tolosanus. Nil tam gratum Deo, quād si vite merito magni, humilitate simus infusi, cūm tantò quo Deo sit pretiosior, quanto propter eum sibi est vilior.

**Vers. 28. — NON DELEBO PROPTER DECEM.** Hic Deus injecti Abraham timorem et vercundiam, ne ultra progrederetur in suā petitione ad quatuor, qui revera tantum erant in Sodomis, scilicet Lot, ejus uxor, et duo filii, inquit S. Chrys. reliqui enim enses, quasi nocentes ecclesiī igne in Sodomis conflagrarent. Fecit hoc Deus, ne, si Abraham ob quatuor Sodoman parci pateret, idque ipse abureret, Abraham contristaret; devererat enim omnino quatuor has civitates perdere; jam enim completa erat peccatorum Sodoman, immo superciliebus.

Dicere: Cur saltem non permisit Deus Abraham descendere ad octo vel quinque, ut propter octo vel quinque justos peteret pari Pentapolii? Respondet Abulens. qui in Pentapolii facilē erant septem vel octo

#### CAPUT XIX.

t. Veneruntque duo Angeli Sodoman vespere, et sedente Lot in foribus civitatis. Qui cùm vidisset eos, surrexit, et ivit obviā eis; adoravitque pronus in terram.

2. Et dixit: Obsecro, domini, declinatē in domum pueri vestri et manete ibi: lavate pedes vestros, et

justi; si enim in Sodoma erant quatuor justi, in singulis reliquis urbibus facile fuissent inventare unum justum; cimque ea essent quatuor, universim fuissent octo justi in Pentapolii.

Si objicias: Ergone quatuor hi justi cum impio in Pentapolii conflagrarent? Respondet Abulens. minimè, quia ut Lot cum uxore et filiis ex Sodomis, ita reliqui quatuor justi ex suis urbibus, totaque Pentapolii vel monitu angelorum, vel Dei instinctu ante ejus excedim excesserunt. Verum hoc est conjectare et divinare. Cū ergo omnes Pentapolitez, excepto Loti cum suis, et exceptis incolis urbis Segor, celestis igne, quasi subito fulmine sine affliti et consumpti, liquet omnes pariter fusisse impios.

Respondeo ergo Abraham infra decem non descendisse, tum quia dixerat v. preceed. hanc suam petitib⁹ fore ultimam: cim enim toties minuendo descendisset, non anus fuit sapientis descendere, ne Deo esset importunus, illigique fastidium aut iram moveret; tum quia continuo à quadraginta usque ad decem, per dearios petendo descendebat Abraham. Pari ergo modo et congruentia, hic à decem ad unum vel nullum descendere debuisset. Tum denique, quia putabat facilē decem justos in Pentapolii inveniendos esse.

Sed cur Abraham non meminist Loti nepotis sui, cur eum communī clade cripni non postulavit? An ut rem claram id Moyses prætermisit? an quod justum nōrāt, liberandum confidebat?

Moral. docet hic S. Chrysost. hom. 42, quanto in pretio haberet debent iusti, etiam si extorris viles et pauperes: cim propter eos Deus urbibus et provinciis sceleratis parcat; illi enim sunt bases et columnæ regi. Tali fuit David, de quo ait Deus Ezechie: Protagon urbem hanc, et salvabo eam propter me, et propter David seruum meum, 4 Reg. 19, 34. Tali erat Elias, qui melotē tantum habuit, et purpurā vestimenta Achab illius melotē indigebat. Melotus huius cœli clausis, pluviarumque descessum stidit. Et ligna Propheta frumentū fuit cœle; purpurā autem amictus et disdemate circumbat quarens Prophētam. T. Hinc de eo et similibus ait Paulus: Circulare in melotis, in pellibus caprīnis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, Hebr. 11, 37. Ut dubitari non debet ipsorum meritis adhuc stare mundus, aut Rufinus Praefat. in lib. 2 de Vitis Patr.

**Vers. 29. — ANTIQUOZ SOMMUS.** Unus hic angelus, finito colloquio cum Abraham, disparuit, reliqui vero duo perrexerunt in Sodoman, ut patet c. seq. v. 1.

#### CHAPITRE XIX.

4. Sur le soir deux de ces anges qui avaient mangé chez Abraham, vinrent à Sodome sous la figure de deux voyageurs. Ils y arrivèrent lorsque Lot était assis à la porte de la ville, attendant quelqu'un envers qui il pût exercer l'hospitalité. Les ayant donc vus, il se leva, alla au-devant d'eux, et s'abaisse jusqu'en terre pour les saluer avec respect.

2. Puis il leur dit: Venez, je vous prie, mes seigneurs, dans la maison de votre serviteur, et demeurez-y: vous y laverez vos pieds; et demain vous continuerez votre chemin. Ils lui répondirent: Nous n'avons

mane proficisci in viam vestram. Qui dixerunt:  
Minim sed in platea manebimus.

3. Compulit illos oppidū, ut diverterent ad eum : ingressique domus illius fecit convivium, et coxit azygma ; et comederunt.

4. Prīus autem quād irerūt cubitū, viri civitatis vallaverunt domum a puerū usque ad senem, omnis populus simul.

5. Vocaberuntque Loth, et dixerunt ei : ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte ? educ illos huc, ut cognoscamus eos.

6. Egressus ad eos Loth, post tergum occludens ostium, ait :

7. Nolite, queso, fratres mei, nolite malum hoc facere.

8. Habeo duas filias, que necūm cognoverunt vi-  
rum : educas eas ad vos, et abutimur eis sicut vobis  
placuerit, dummodū viris istis nihil mal facatis, quia  
ingressi sunt sub umbrā culminis mei.

9. At illi dixerunt : Recede illuc, et rursus : Ingres-  
sus es, inquit, ut advenias ; numquid ut judicias ? te  
ergo ipsum magis quād hos affligimus. Vimque facie-  
rant Loth vehementissimū : jamque prop̄ erant ut effringant foras.

10. Et ecce miserum manum viri, et introduxerunt  
ad se Loth, clauseruntque ostium.

11. Ut eis qui foris erant percutserunt cecidate, à  
minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenire  
non possint.

12. Dixerunt autem ad Loth : Habes hic quempiam  
tuorum : generum aut filios ; aut filias, omnes qui tui  
sunt, educ de urbe hac :

13. Delebimus enim locum istum, eō quōd incre-  
vit clamor eorum coram Domino, qui misit nos, ut per-  
damus illos.

14. Egressus itaque Loth locutus est ad generos  
suos qui accepturi erant filias ejus, et dixit : Surgite,  
egredimini de loco isto, quia delebit Dominus civita-  
tem hanc. Et visus est eis quasi ludens loqui.

15. Cumque esset mane, cogebant eum Angeli, di-  
centes : Surge, tolle uxorem tuam, et duas filias quas  
habes, ne et tu pariter pereras in scelerē civitatis.